
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        594         del 27/05/2015

Oggetto: Convenzione con il Centro Giusti di Firenze � Istituto Privato Ambulatoriale di
Medicina  Fisica  e  Riabilitazione  -  per  l�erogazione  di  attività  Riabilitativa  Intensa  e
Continuativa, definita R.I.C., in favore di utenti residenti nel territorio della USL Umbria 1,
per il periodo 1/4/2015 � 30/4/2017.

Proponente:   Distretto dell' Assisano

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 3095 del 21/05/2015 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 594 del 27/05/2015

Oggetto: Convenzione  con  il  Centro  Giusti  di  Firenze  –  Istituto  Privato 
Ambulatoriale  di  Medicina  Fisica  e  Riabilitazione  -  per  l’erogazione  di  attività 
Riabilitativa Intensa e Continuativa, definita R.I.C., in favore di utenti residenti nel 
territorio della USL Umbria 1, per il periodo 1/4/2015 – 30/4/2017.

Da alcuni anni la ex USL n. 2 dell’Umbria -  ora USL Umbria 1, in virtù di quanto disposto 
dalla Legge Regionale n. 18 del 12/11/2012 -  autorizza trattamenti riabilitativi presso il Centro 
Giusti di Firenze,  in favore di utenti  residenti nel proprio territorio.

Detti  trattamenti,  vengono  effettuati  a  cicli  ambulatoriali  presso  il   suddetto  Presidio 
Ambulatoriale privato -  sito in Via del Gelsomino n. 60/64, Firenze -  che risulta accreditato per la 
Medicina  Fisica  e  Riabilitazione,  con Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana n.  3635 del 
10/8/2012, per la durata di anni 5 (cinque) dalla data del Decreto.

La terapia riabilitativa praticata dal Centro Giusti, definita RIC – Riabilitazione Intensa e 
Continuativa – viene effettuata a cicli settimanali, ripetuti più volte all’anno, a seconda del Progetto 
Riabilitativo  Individuale  del  soggetto  coinvolto,  intervallata,  tra  un  ciclo  e  l’altro,  da  attività 
riabilitativa  domiciliare,  con le modalità previste dallo stesso Progetto Riabilitativo Individuale 
elaborato  dal  Centro,  ed  effettuata   presso  il  domicilio  dell’utente  o  ambulatorio  regolarmente 
autorizzato, tramite operatore di fiducia dell’utente, debitamente formato in materia presso il Centro 
Giusti, con regolare attestazione rilasciato dal medesimo Centro. 

Attualmente, il particolare trattamento riguardante la terapia RIC, pur ricomprendendo quasi 
esclusivamente prestazioni incluse nei LEA (Livelli Essenziali di Assistenza di cui al DPCM 29 
novembre 2001 – trattasi di prestazioni che il Servizio Sanitario Nazionale eroga a tutti i cittadini 
gratuitamente  o  con  il  pagamento  di  un  ticket,  indipendentemente  dal  reddito  e  dal  luogo  di 
rsidenza), non viene praticato da alcuna  struttura sanitaria pubblica o convenzionata, presente   nel 
territorio della Regione Umbria.

Ad oggi, le richieste di accesso al Centro Giusti riguardano due soli cittadini residenti nel 
territorio della USL Umbria 1,  entrambi  con  riconoscimento al diritto alla terapia RIC da parte del  
Giudice – Sentenze del Tribunale di Perugia – Sezione del Lavoro  e della Corte di Appello di 
Perugia – Sezione Lavoro, agli atti dei Distretti di residenza degli utenti.

Per l’anno 2015 gli utenti che hanno fatto richiesta di accesso al Centro Giusti sono due, di  
cui uno, D.G., residente nel territorio del Distretto della Media Valle e l’altro, R.B., residente nel 
territorio del Distretto dell’Assisano. I rispettivi progetti riabilitativi individuali, prevedono per il 
primo 16 cicli settimanali presso il Centro Giusti di Firenze, mentre per il secondo, sono previsti da 
6 a 9 cicli settimanali,  alle medesime condizioni.

Il Centro Giusti, esaminando la posizione dei due utenti, già in trattamento da anni presso lo 
stesso Centro,  ha proposto alla USL Umbria 1 un accordo globale, per la durata di anni due, che 
prevede per un minimo di 16 settimane annuali, condizioni economiche più vantaggiose rispetto ai 
precedenti  accordi,  praticando uno sconto del 7% sulla tariffa settimanale relativa ad ogni ciclo 
RIC,  che attualmente è pari a € 2.100,00 (tariffa scontata a ciclo € 1.953,00). Lo sconto del 7% 
viene  praticato  sulle   prime  16   settimane  di  terapia,  mentre  sulle  successive  settimane,  verrà 
praticato uno sconto maggiore, pari al 10% a settimana  (tariffa scontata a settimana € 1.890,00).

Considerato altresì che la terapia RIC prevede, oltre  all’effettuazione di cicli di trattamento 
ambulatoriale presso il Centro Giusti di Firenze, anche trattamenti riabilitativi domiciliari, tra un 
ciclo  e  l’altro,  gli  stessi  verranno  autorizzati   dalla  USL  Umbria  1,  sulla  base  del  Progetto 
riabilitativo  Individuale,  elaborato  dal  Centro  Giusti  e  approvato  dalla  UMV  (Unità 
Multidisciplinari di valutazione) territorialmente competenti.

I  trattamenti  riabilitativi  domiciliari  potranno  essere  effettuati  al  domicilio  dell’utente  o 
presso  ambulatorio  regolarmente  autorizzato,  tramite  operatore  di  fiducia   dell’utente  stesso, 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 594 del 27/05/2015

debitamente formato sul programma riabilitativo individuale del paziente,  presso il Centro Giusti di 
Firenze, che rilascerà apposita attestazione.

la  USL Umbria  1  rimborserà  direttamente  all’utente  il  costo  dei  trattamenti  riabilitativi 
domiciliari   previsti  nel  Progetto Riabilitativo  Individuale  ad una  tariffa  oraria  pari  a  € 24,25 
omnicomprensiva, corrispondente al costo orario relativo al livello D2 con i.p.,  di cui al Decreto 
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 02/10/2013.

 Il  trattamento  domiciliare  verrà  liquidato  mensilmente  con  apposito  atto,  previa 
presentazione,  da  parte  dell’utente,  di  autocertificazione  attestante  l’avvenuta  prestazione  nei 
termini previsti dal Progetto Riabilitativo Individuale, controfirmata dall’operatore di fiducia del 
paziente. 

Nel  corso  dei  trattamenti  domiciliari,  sarà   cura  delle  UU.MM.VV.  territorialmente 
competenti,  effettuare le relative verifiche,  tenendo conto anche del “quaderno giornaliero degli 
esercizi”, predisposto dal centro Giusti e compilato dal Terapista di fiducia del paziente; le verifiche 
effettuate sia della UU.MM.VV. competenti, che dal Centro Giusti, dovranno essere interscambiate 
e conservate agli atti.

L’accordo di cui al presente atto, potrà riguardare, in futuro, anche  altri assistiti residenti nel 
territorio  della  USL Umbria  1  che  necessitino  di  trattamenti  riabilitativi  RIC,  preventivamente 
valutati ed autorizzati dalle UU.MM.VV territorialmente competenti.

Per  quanto  sopra  esposto,  considerato  che  la  recente  giurisprudenza  è  sostanzialmente 
favorevole ai trattamenti di cui al presente atto,  si ritiene dover  procedere ad un accordo con il 
Centro Giusti di Firenze , relativamente ai trattamenti riabilitativi RIC, per il periodo 01/04/2015 – 
31/3/2017, con le modalità più precisamente dettagliate nell’allegato schema di convenzione, parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

I  trattamenti  riabilitativi  domiciliari,  effettuati  nel  periodo  1/1  –  31/3/2015  verranno 
rimborsati ai due utenti già in trattamento, previa presentazione dell’autocertificazione prevista dal 
presente atto, alle tariffe indicate nei precedenti accordi di cui alle Delibere del D.G. nn. 368 del 
30/04/2014 e n. 312 del 15/04/2014.

Tutto ciò premesso si propone di deliberare:

1. Recepire ed approvare nei suoi contenuti l’allegato accordo, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, tra la USL Umbria 1 e la Società “Florentia S.r.l.”, gestore del  Centro Giusti 
di  Firenze,  per  l’effettuazione  della  terapia  RIC  (Riabilitazione  Motoria  Intensa, 
Continuativa e personalizzata) in favore di cittadini neurolesi, residenti nel territorio della 
USL Umbria 1,  per il periodo 1/4/2015 – 31/3/2017.

2. Riconoscere  ai  soggetti  autorizzati  ad  effettuare  la  terapia  RIC,  anche  il  successivo 
trattamento  domiciliare,  tra  un  ciclo  e  l’altro,  da  effettuarsi  con  il  proprio  operatore  di 
fiducia,  debitamente formato in materia presso il Centro Giusti, con le modalità previste nel  
Progetto  Riabilitativo  Individuale,  predisposto  dallo  stesso  Centro  ed  autorizzato  dalle 
UU.MM. VV. territorialmente competenti. 

3. Stabilire che l’importo orario, relativo alla terapia domiciliare, da rimborsare direttamente 
all’utente, a far data dal 01/04/2015,  è pari a € 24,25, ominicomprensivo, corrispondente al 
costo orario relativo al livello D2 con i.p., di cui al Decreto del Ministro del Lavoro e delle  
Politiche Sociali del 02/10/2013.

4. Dare atto che la liquidazione dei rimborsi,  riguardanti  la terapia riabilitativa domiciliare, 
verrà  effettuata  direttamente  agli  assistiti,  con  cadenza  mensile,  previa  presentazione  al 
Distretto Sanitario di residenza,  delle autocertificazioni attestanti l’avvenuta prestazione nel 
mese di riferimento, controfirmata dal professionista di fiducia. 

5. Dare atto altresì che le prestazioni riguardanti la terapia riabilitativa domiciliare, effettuata 
nel  periodo 1/1 – 31/3/2015 verranno rimborsate ai due utenti già in trattamento, previa 
presentazione  dell’autocertificazione  prevista  dal  presente  atto,  alle  tariffe  indicate  nei 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 594 del 27/05/2015

precedenti  accordi  di  cui  alle  Delibere  del  D.G.  nn.  368 del  30/04/2014  e   n.  312 del 
15/04/2014.

6. Stabilire  che  nel  corso  della  vigenza  della  convenzione  con  il  Centro  Giusti,  potranno 
accedere al Centro, per i trattamenti RIC,  anche altri cittadini residenti nel territorio della 
USL Umbria 1, previa valutazione del Centro Giusti e successiva autorizzazione da parte 
delle UU.MM.VV. territorialmente competenti.

7. Autorizzare  alla  stipula  dell’accordo  la  Dr.ssa  Maria  Gigliola  Rosignoli,  Direttore  del 
Distretto dell’Assisano e il Dr. Stefano Lentini, Direttore del Distretto della Media Valle.

8. Delegare  il  Direttori  di  Distretto  interessati,  nonché  le  UU.MM.VV.  territorialmente 
competenti a vigilare, per la parte di competenza, sul rispetto degli accordi contrattuali di cui 
al presente atto, con particolare riferimento all’attività  riabilitativa domiciliare, effettuata 
dai soggetti che si sottopongono a terapia RIC.

9. Dare atto altresì che la spesa  presunta annuale, di cui al presente atto verrà imputata ai conti 
CO.GE del  Bilancio  Sanitario  di  esercizio,  per  gli  anni  di  riferimento,  come di  seguito 
indicato:

- € 31.000,00 riguardanti la terapia riabilitativa domiciliare al conto 320/30/25
- €  48.500,00  riguardanti  i  cicli  RIC  presso  il  Centro  Giusti  di  Firenze  al  conto 

310/30/13
7. Trasmettere il presente atto ai Servizi USL e ai soggetti interessati.

 
10. Dare  atto  di  adempiere  agli  obblighi  di  cui  alla  Legge  n.  134/2012  e  D.lgs  n.  33  del 

14/3/2013.
11. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale.   

Il Responsabile Amm.vo Distretto Assisano                             Il Direttore del Distretto Assisano
       Dott.ssa Simonetta Benedetti       Dr.ssa Maria Gigliola Rosignoli

Il Responsabile Amm.vo Distretto Media Valle                        Il Direttore Distretto Media Valle
              Rag. Gabriele Cicioni    Dr. Stefano Lentini

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



ACCORDO    PER    LA    DISCIPLINA    DEI    RAPPORTI   TRA LA 

AZIENDA  USL  UMBRIA  1   E  LA  FLORENTIA  S.r.l.  PER  L’ 

EROGAZIONE  DELLA  TERAPIA  RIABILITATIVA  MOTORIA 

INTENSA  E  CONTINUATIVA  –  R.I.C.,  RIVOLTA  A  SOGGETTI 

NEUROLESI,  IN REGIME AMBULATORIALE,  PRESSO  L’ISTITUTO 

PRIVATO  PER  LA  MEDICINA   FISICA  E  RIABILITAZIONE  – 

CENTRO GIUSTI  DI  FIRENZE.

  Addì                                             in Assisi,  in carta resa legale, tra:

l'Azienda USL Umbria 1 (di seguito denominata USL), con sede in Perugia – 

Via  G.  Guerra  21/17,  partita  IVA/C.F.  03301860544,  rappresentata  dai 

Direttori  dei  Distretti  Sanitari  dell’Assisano  e  della  Media  Valle, 

rispettivamente   Dr.ssa  Maria  Gigliola  Rosignoli  e  Dr.  Stefano  Lentini, 

autorizzati alla stipula del presente atto con Delibera del Direttore Generale n. 

del

e

La “Florentia S.r.l.”, con sede legale in Via Fratelli Cervi n. 8 – Borgo S. 

Lorenzo (Firenze), P.I. 04516150481,  gestore  dell’Istituto Privato di Medicina 

Fisica e Riabilitazione Centro Giusti di Firenze (di seguito denominato Centro 

Giusti),  con sede operativa in  Firenze,  Via Del Gelsomino n. 60/64,  nella 

persona del Legale Rappresentate,  Signor  Zavoli Giampiero, nato a Borgo San 

Lorenzo (Firenze),  il  19 maggio 1956.                                                             

PREMESSO

 che: La società “Florentia S.r.l.”, con sede legale in Via Fratelli Cervi n. 8 – 

Borgo  S.  Lorenzo  (Firenze), ha  fatto  richiesta  alla  Regione  Toscana,  del 

rinnovo dell’accreditamento istituzionale  per il Presidio Ambulatoriale  Privato, 

1



denominato  Centro  Giusti  di  Firenze,  sito  in  Firenze,  Via  Del  Gelsomino 

n. 60/64,  per la disciplina di Medicina Fisica e Riabilitazione;

che alla  suddetta  struttura  sanitaria,  ambulatoriale  privata,  è  stato  rinnovato 

l’accreditamento istituzionale per la disciplina di Medicina Fisica e Riabilitazione 

con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana – Direzione Generale Diritti di 

Cittadinanza  e  Coesione  Sociale  –  Area  di  Coordinamento  Sistema  Socio-

sanitario Regionale – n. 3635 del 10 agosto 2012, per la durata di 5 anni  dalla 

data del  Decreto.

Che  il  Centro  Giusti,  oltre  alle  varie  attività  di  riabilitazione  esegue  la 

Riabilitazione Motoria Intensa e Continuativa R.I.C. , rivolta a soggetti neurolesi;

che in questi ultimi anni il Centro Giusti ha trattato oltre 500 soggetti neurolesi, 

provenienti da tutte le Regioni Italiane e da vari Paesi Esteri,  collaborando con 

professionisti di fama internazionale, Università Europee, Provincia Autonoma di 

Trento, Aziende produttrici di articoli riabilitativi.

Che  la  specificità  del  metodo  R.I.C.   consiste  nella  personalizzazione  del 

programma terapeutico che prevede  una riabilitazione  anche sotto lesionale, 

nella continuità ed intensità del programma riabilitativo. Più dettagliatamente il 

metodo R.I.C. si sostanzia:

- Intensità: il programma di lavoro impegna il soggetto ed il terapista da 4 a 6 

ore al giorno, dal lunedì al venerdì

- Continuità:  il  trattamento  riabilitativo  ha una  durata  non determinabile  a 

priori;  i  tempi,  che  sono sempre  molto  lunghi,  saranno  condizionati  dai 

risultati e degli obiettivi programmati;

- Personalizzazione;  il  programma  riabilitativo,  dati  i  diversi  quadri  clinici 

proposti dalle lesioni midollari, è sempre personalizzato nel lavoro proposto 

2



ed individuale rispetto al rapporto con il Terapista (rapporto 1 ad 1).

Che il metodo sfrutta, attraverso intensi stimoli e forti motivazioni, la plasticità 

del sistema nervoso e le naturali risorse fisiologiche del corpo umano. L’obiettivo 

principale è quello di incrementare tutte le potenzialità possibili per migliorare al 

massimo le autonomie e l’indipendenza del paziente. 

Che le applicazioni terapeutiche riguardanti le sedute riabilitative R.I.C. rientrano 

nei LEA  (Livelli  Essenziali  di  Assistenza  di  cui  al  DPCM 29 novembre 

2001),  così  come  risulta  anche  dal  Protocollo  e  Schema  Organizzativo 

R.I.C., prodotto dal Centro Giusti, agli atti dei Distretti dell’Assisano e della 

Media Valle (prot. PEC n. 47892 del 21/05/2015).

Che entrambi gli utenti residenti nel territorio della USL Umbria 1, attualmente in 

trattamento presso il Centro Giusti di Firenze, si sono sottoposti a terapia R.I.C., 

previa  valutazione  delle  UU.MM.VV  territorialmente  competenti,  in  seguito 

all’accoglimento della richiesta presentata dagli stessi presso il Tribunale Civile di 

Perugia- Sezione Lavoro -  e successivamente presso la Corte di Appello di 

Perugia  –  Sezione  Lavoro  -,  le  cui  sentenze  sono  agli  atti  dei  Distretti  di 

competenza dei ricorrenti. 

CONCORDANO E STIPULANO

la seguente disciplina dei rapporti tra l'Azienda USL Umbria 1 e la Società 

“Florentia S.r.l.”, (gestore del Centro Giusti),  per  l’erogazione di prestazioni 

di  Riabilitazione Motoria Intensa e Continuativa – R.I.C., presso la struttura 

ambulatoriale privata di Medicina Fisica e Riabilitazione -  Centro Giusti di 

Firenze, con sede in  Firenze,  Via Del Gelsomino n. 60/64,   per il periodo dal 

1°  aprile  2015 al  31/03/2017,  previo  mantenimento,  da parte  del  Centro 

Giusti, dei requisiti che hanno determinato l’accreditamento istituzionale. .

3



ART. 1

 La premessa costituisce parte integrante della presente convenzione.

ART. 2 – Oggetto dell’accordo

Oggetto dell’accordo è l’erogazione di prestazioni di  Riabilitazione Motoria 

Intensa e Continuativa – R.I.C.,  rivolta a soggetti neurolesi  ed effettuata, a 

livello  ambulatoriale,  presso  la  struttura   privata  di  Medicina  Fisica  e 

Riabilitazione  -   Centro  Giusti  di  Firenze,  con sede in   Firenze,   Via Del 

Gelsomino n. 60/64.

ART. 3 – Tipologia delle prestazioni erogate dalla Struttura

Il Centro Giusti si impegna a garantire, per ogni soggetto autorizzato dalla 

USL Umbria  1,  la   predisposizione del progetto riabilitativo individuale al 

momento del completamento dei primi cicli  R.I.C. Nel progetto individuale 

dovrà essere indicato il numero dei  cicli previsti per ogni soggetto,  la loro 

programmazione annuale, la tipologia dei trattamenti effettuati per ogni ciclo, i 

risultati ottenuti e la comparazione rispetto alla situazione riscontrata all’inizio di 

ogni ciclo. Inoltre, il progetto riabilitativo individuale dovrà prevedere altresì la 

programmazione dell’attività riabilitativa domiciliare, specificando la  tipologia 

di  esercizi,  il  numero  e  la  durata  delle  sedute  settimanali,  ivi  compresa  la 

rendicontazione  dei  risultati  ottenuti,  al  momento  di  ogni  rientro  al  Centro. 

L’attività domiciliare potrà essere effettuata sia al domicilio degli utenti,  sia 

presso ambulatori pubblici o privati, regolarmente autorizzati, tramite Operatore 

di  fiducia  dell’utente,   debitamente  formato  sul  Programma  Riabilitativo 

Individuale  -   R.I.C.,   presso il  Centro Giusti,  che dovrà rilasciare  relativo 

attestato di formazione. Las formazione del terapista di fiducia di ogni paziente è 

a carico del Centro Giusti, senza oneri aggiuntivi per la USL. 

4



La formazione dell’operatore di fiducia di ogni paziente in trattamento R.I.C., 

dovrà avvenire con i tempi e le modalità indicate  nel Protocollo e Schema 

Riabilitativo R.I.C., agli atti dei Distretti di residenza degli utenti. 

Resta  a  carico  dell’operatore  di  fiducia,  la  compilazione  del  Quaderno 

Giornaliero  degli  Esercizi,  consultabile  sia  dalla  U.M.V.  territorialmente 

competente,  che  dal  Centro Giusti.  E’comunque a  carico  del  Centro  Giusti 

fornire  le  necessarie  informazioni  sia  sui  tempi  di  formazione  che  sulla 

compilazione del Quaderno Giornaliero degli Esercizi, all’operatore di fiducia 

del paziente.

L’attività riabilitativa domiciliare verrà autorizzata dalla USL Umbria 1, con 

le  modalità  previste  nel  progetto riabilitativo individuale,  predisposto dal 

Centro Giusti.
ART. 4 – Tariffe

Il costo  settimanale  di ogni ciclo R.I.C., attualmente riservato alla USL 

Umbria 1,  è pari  a € 2.100,00, omnicomprensivo di tutte le prestazioni. 

Rispetto a tale importo, il Centro Giusti praticherà uno sconto del 7% sulle 

prime 16 settimane e del 10% sulle rimanenti settimane  effettuate nel corso 

di un anno solare. Pertanto,  per le prime 16 settimane, la USL Umbria 1 

sosterrà  un costo pari  a  €  1.953,00 a  settimana,  mentre  per le  rimanenti 

settimane, il costo sarà pari a € 1.890,00.

Resta inteso che, nel caso in cui vengano effettuate, nel corso di un anno 

solare,  meno  di  16  settimane  di  terapia  R.I.C.,  la  USL  Umbria  1, 

corrisponderà, un importo a ciclo settimanale,  pari ad € 2.100,00.

L’erogazione delle prestazioni effettuate dal Centro Giusti,  avverrà solo a 

fronte  delle  presenze  effettive  degli  assistiti  e  nel  rispetto  del  progetto 

riabilitativo  individuale:  pertanto  il  Centro  si  impegna  a  comunicare 

5



tempestivamente,  via  PEC o  fax,  al  Distretto  di  riferimento,  l’eventuale 

assenza  dell’assistito,  che,  in  caso  di  impossibilità  a  rispettare  la 

programmazione  dei  cicli  previsti  nel  progetto  individuale,  dovrà  darne 

comunicazione sia al Centro Giusti che al Distretto Sanitario di riferimento.

Il mancato rispetto della programmazione dei cicli ambulatoriali R.I.C.  da 

parte  degli  utenti  autorizzati,  potrà   essere  accettato  solo  con 

documentazione  comprovante   gravi  motivi  personali  o  legati  al  proprio 

stato di salute e saranno motivo di esclusione del soggetto dai trattamenti 

R.I.C., sentito il parere delle UU.MM.VV. competenti, unitamente a quello 

del Direttore Sanitario del Centro Giusti.  Anche il mancato rispetto della 

terapia riabilitativa domiciliare (modalità e tempi), tra un ciclo e l’altro, così 

come previsto nel progetto riabilitativo individuale, potrà essere motivo di 

esclusione del soggetto dalla terapia R.I.C. 

ART. 5 – Accesso alla Struttura

L’ammissione  dei  soggetti  al  Centro  Giusti,  potrà  avvenire  con  regolare 

autorizzazione  da  parte  dei  Servizi  Territoriali  competenti  della  USL   e 

l’accettazione  preventiva  del  Direttore  Sanitario  del  Centro  Giusti;   più 

precisamente  l’ammissione  potrà  avvenire  sulla  base  della  preventiva 

valutazione  delle  UU.MM.VV.  territorialmente  competenti  e  successiva 

autorizzazione,  con  nota  formale,  da  parte  del  Direttore  del  Distretto  di 

riferimento dell’utente.

La programmazione  dei  cicli  R.I.C.  dovrà essere concordata  tra  il  Centro 

Giusti e i soggetti autorizzati e dovrà necessariamente tenere conto non solo 

della disponibilità del Centro, ma anche delle esigenze personali e lavorative 

dei  pazienti, nonché del loro stato di salute. Eventuali variazioni al progetto 

riabilitativo individuale potranno avvenire comunque per gravi e giustificati 

motivi di tutte le parti e debitamente comunicate al Distretto di riferimento 

dell’utente.

6



Nell’eventualità  di  nuove  domande  di  accesso  alla  terapia  R.I.C.,  le 

UU.MM.VV.  della  USL  Umbria  1,  territorialmente  competenti,  potranno 

richiedere una visita/valutazione del soggetto interessato, al Centro Giusti. 

ART. 6 - Verifica dei progetti riabilitativi

Le  UU.MM.VV.  della  U.S.L.  Umbria  1,  territorialmente  competenti, 

potranno  effettuare,  periodicamente,  le  verifiche  sui  progetti  relativi  ai 

soggetti autorizzati, sia accedendo al Centro Giusti – previo accordi con il 

Direttore  Sanitario  del  Centro  -   che  al  domicilio  dell’utente  o  presso 

eventuali ambulatori privati dove il soggetto effettua la terapia domiciliare, 

anche al fine di valutare l’eventuale proroga o sospensione dell’intervento. 

ART.  7 – Liquidazione  competenze

I  pagamenti  riguardanti  le  prestazioni  oggetto  del  presente  accordo, 

interverranno a 60 gg. dalla presentazione di regolari documenti contabili, 

distinti per Distretto di appartenenza dei pazienti. La Struttura trasmetterà 

all’Azienda, su apposito modello, contestualmente alla fattura, il riepilogo 

delle  prestazioni  erogate,  accompagnato da una distinta  nella quale siano 

riportati, per ogni soggetto, i giorni di effettiva presenza presso la Struttura 

nel  periodo  di  riferimento,  opportunamente  documentati  con le  schede 

controfirmate dai pazienti o referenti degli stessi. Eventuali conguagli attivi o 

passivi dovranno essere regolati con l’emissione di documenti contabili entro 

l’anno solare.

Per la stipula del presente Accordo e per la liquidazione delle competenze in 

esso previste, l’Azienda Usl Umbria 1  acquisirà d’ufficio, ai sensi dell’art. 16 

bis, comma 10 della Legge n. 2/2009,  il  Documento  Unico  di Regolarità 

Contributiva (DURC) .          

7



ART. 8 – Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

La Società “Florentia S.r.l.” per il Centro Giusti  di Firenze,  assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.  3 della Legge del 

13/8/2010, n. 136 e successive modifiche.

Come da autocertificazione del Legale Rappresentate,  agli  atti  del Distretto 

dell’Assisano,  tutti  i  pagamenti  a  favore  della  suddetta  Società,  per  le 

prestazioni  di  cui  al  presente Accordo,  dovranno essere effettuati  mediante 

versamento  sul  conto  corrente  dedicato,  su  cui  possono operare  i  soggetti 

all’uopo individuati nella suddetta autocertificazione. 

La Società “Florentia S.r.l.” si obbliga a comunicare alla Azienda Usl Umbria 1 

ogni modifica relativa ai dati sopra dichiarati.

ART. 9 - Requisiti

La Società  “Florentia  S.r.l.”,  per  il  Centro  Giusti,  si  impegna  a  garantire, 

nell’esercizio della propria attività, il rispetto e la permanenza dei requisiti di 

legge  che  hanno  determinato  l’accreditamento  istituzionale.  La  Società 

“Florentia S.r.l.”, si impegna altresì a dare  comunicazione alla USL Umbria 1 

di qualsiasi variazione intervenuta nel corso della vigenza del presente accordo, 

che si intende concluso con il venir meno dell’accreditamento istituzionale.

ART. 10 - Personale

La Società “Florentia S.r.l.”, si impegna a comunicare alla USL Umbria 1, al 

momento della stipula del presente accordo, l’elenco del personale che opera 

presso il  Centro Giusti,  indicando, accanto a ciascun nominativo,  il  profilo 

professionale,   la  qualifica,  la  tipologia  di  rapporto  contrattuale  e  l’orario 

settimanale svolto presso la Struttura. 

8



E’  fatto  obbligo  alla  Società  “Florentia  S.r.l.”,  di  comunicare  entro  72  ore, 

qualsiasi variazione del personale in servizio presso la  suddetta Struttura.  

La Società “Florentia S.r.l.”, si impegna altresì ad applicare integralmente, al 

personale  in  servizio  nella  Struttura  (Centro Giusti),  i  contratti  collettivi  di 

lavoro vigenti per le singole categorie.

ART. 11 – Controlli

L’Azienda Usl Umbria 1 attiverà un sistema di monitoraggio e controllo sul 

rispetto del presente accordo.

Nel  caso  di  eventuali  inadempienze, l’Azienda USL è tenuta a contestare per 

iscritto le medesime. Trascorsi 15 gg. dalla contestazione, qualora la  Società 

“Florentia S.r.l.”, non abbia provveduto a sanare le inadempienze contestate, 

l’Azienda USL Umbria 1, adotterà i  provvedimenti  di competenza.

Qualora vi fosse reiterazione nella violazione di articoli del presente accordo, 

l’Azienda USL si riserva di procedere alla risoluzione del rapporto.

In ogni caso il presente rapporto convenzionale si intende risolto con il venir 

meno dell’accreditamento istituzionale rilasciato dalla Regione Toscana, di cui 

in  premessa.  La  Società  “Florentia  S.r.l.”,  si  impegna,  ai  fini  del  corretto 

espletamento di tutti i controlli, a consentire al personale della USL,  previo 

accordo  con  il  Direttore  Sanitario  del  Centro,   l'accesso  al  Centro  Giusti, 

nonché a fornire alla USL,  tutte le informazioni ed i documenti richiesti.

Le  UU.MM.VV.  della  USL,  territorialmente  competenti,  avranno  cura  di 

verificare il corretto svolgimento dell’attività riabilitativa domiciliare, in base a 

quanto previsto dal progetto riabilitativo individuale, predisposto dal Centro 

Giusti.

ART. 12 – Tutela della privacy

9



Ciascuna delle  parti,  per le  prestazioni  disciplinate  dal  presente accordo,  è 

Titolare nel proprio ambito ai sensi della normativa vigente in materia di tutela 

della privacy.

Le parti danno atto di essersi reciprocamente informate sugli obblighi attinenti i 

clienti/fornitori in materia di privacy. 

ART. 13 – Assicurazione

La Società “Florentia S.r.l.”,  è tenuta a stipulare apposite polizze assicurative a 

tutela degli pazienti, durante la loro permanenza nella Struttura – Centro Giusti, 

sollevando l’USL Umbria 1 da qualsiasi responsabilità  in merito.  

ART. 14 - Durata dell’Accordo

La  disciplina  di  cui  al  presente  accordo  avrà  vigenza  a  far  data  dal 

01/04/2015,  fino  alla  data  del  31/3/2017,  salvo  cessare  immediatamente 

qualora  venga  revocata  al  Centro  Giusti,   l’autorizzazione  all’esercizio  o 

l’accreditamento  istituzionale  o  vengano  meno  i  requisiti  che  hanno 

determinato la stesura contrattuale.

ART. 15 - Disposizioni finali

Ai fini  della  registrazione fiscale,  la  Società  “Florentia  S.r.l.”,  dichiara di 

essere  soggetta all’imposta sul valore aggiunto ed essere totalmente esonerata 

dagli adempimenti in quanto opera ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972.

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso. 

La presente convenzione, redatta in due originali,  consta di n. ……… facciate 

interamente scritte e di n. ……..righe nell’ultima facciata..   

ART. 16 – Foro competente

Per qualsiasi controversia viene eletto quale foro competente quello di Perugia.

Letto, approvato e sottoscritto.

10



Assisi,

Per il Direttore Generale dell’Azienda USL Umbria 1 - l Dirigenti Delegati: 

Dr.ssa Maria Gigliola Rosignoli ……………………………….   

Dr. Stefano Lentini …………………………………………..

Per la Società “Florentia S.r.l.” Il Legale Rappresentate:

Signor  Zavoli Giampiero …………………… ……..

11


